
 

 

 
1 

 

CONSORZIO PER LA PUBBLICA LETTURA “S. SATTA” 

NUORO 

Determinazione Adottata 

n. 113 del 30/12/2020 

 

OGGETTO: Rif. D.D. n. 63 del 25/11/2019 Impegno di spesa a favore della ditta Società 
Cooperativa per i servizi bibliotecari di Nuoro, via Silone n. 02. Affidamento dei servizi 
bibliotecari del Centro sistema e del Sistema bibliotecario urbano del Consorzio per la 
pubblica lettura S. Satta. Modifica e integrazione di impegno di spesa di € 2.177,57. 

  CIG 7591371586. 

 

IL  DIRIGENTE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante il testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 20011, n, 118 e successive modificazioni e integrazioni, 
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n.42, il quale prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli 
enti locali finalizzata alla loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del 
coordinamento della finanza pubblica; 

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.Lgs. 118/2011); 

VISTO il D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.Lgs., come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

VISTO l’articolo 107 del Testo Unico degli Enti Locali D. Lgs. 267/2000, funzioni e responsabilità 
della Dirigenza; 

VISTO il decreto del Commissario Regionale n. 3/2020  di conferimento dell’incarico dirigenziale al 
Dott. Pasquale Mascia, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

PREMESSO che, in esecuzione della  Determinazione n. 86 del 30/08/2018  si è  stabilito di avviare 
una procedura aperta informatizzata ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016  di cui all'allegato IX 



 

 

 
2 

Categoria n. 26 CPV 92511000-6 Servizi ricreativi, culturali, sportivi — servizi biblioteche — 
sottosoglia ai sensi dell’art. 35 lett. d) del D.Lgs. 50/2016. Durata: 12 mesi. RDO SardegnaCAT: 
rfq_323119 - CIG 7591371586. 

PRESO ATTO che con la determinazione n. 42 del 31/07/2019, è stata approvata l’aggiudicazione 
definitiva dei servizi bibliotecari del Centro sistema e del Sistema bibliotecario urbano del 
Consorzio per la pubblica lettura S. Satta, e che, ai sensi dell'art.32, comma 5 dello stesso decreto, 
è stata aggiudicata a favore della Ditta Cooperativa per i Servizi Bibliotecari, con sede legale a 
Nuoro in via Silone n. 02, Cod. Fiscale 00741630917, la quale ha presentato l’offerta 
economicamente più vantaggiosa, per un importo totale pari a € 331.328,18 esente dall'imposta 
sul valore aggiunto, ai sensi dell’art. 10, comma 22 del DPR n. 633/1972; (Iva esente ai sensi del 
D.P.R. 633/72, art. 10, comma 22); 

PRESO ATTO che la determinazione n. 42/2019 di cui sopra, nel recare esatta indicazione della 
relativa copertura finanziaria, in coerenza con i pareri contabili rilasciati in fase di gara, indicava la 
necessità di procedere con urgenza all’aggiudicazione del servizio, pena la perdita del 
finanziamento regionale correlato; 

DATO ATTO che il contratto per l’avvio dell’esecuzione d’urgenza è stato stipulato in data 
31.07.2019 con decorrenza 01.08.2019 e che per mero errore materiale la determinazione 
n.42/2019 è stata pubblicata senza la registrazione del correlato impegno di spesa; 

VISTO il d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

VISTA la deliberazione del Commissario Regionale (Poteri dell’Assemblea) n. 4 del 30/11/2020 : 
variazioni delle dotazioni di competenza e di cassa del bilancio che approva il bilancio di previsione 
del Consorzio 2020/2022; 

DATO ATTO che sulla base dell’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto si può 
attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 45 del 24/07/2020 OGGETTO: aggiudicazione dei servizi 
bibliotecari del Centro sistema e del Sistema bibliotecario urbano del Consorzio per la pubblica 
lettura S. Satta. Ripetizione del servizio per ulteriori 12 mesi ai sensi dell’art. 63 comma 5 del 
D.Lgs. 50/2016;  
 
CONSIDERATO che  per l’annualità 2020 il contributo ricevuto dalla RAS per il progetto in oggetto 
ammonta a € 303.385,01, come da comunicazione RAS prot. 6956 del 20/04/2020;  

RILEVATO  che  risulta  una differenza pari a  € 2.177,57 rispetto all’importo finanziato dalla R.A.S  
come da D.D. n. 63 del 25/11/2019 e successiva n. 45 del 24/07/2020; 

RITENUTO quindi di dover assumere un ulteriore impegno di spesa di € 2.177,57  a favore della 
Ditta Società Cooperativa per i servizi bibliotecari di Nuoro, via Silone n. 02; 

 

 

 



 

 

 
3 

 

DETERMINA 

DI INTEGRARE l’impegno di spesa 2020/278/2020/1 a favore della predetta ditta la spesa relativa 
al servizio di cui sopra, per la somma  di € 2.177,57 (Iva esente ai sensi del D.P.R. 633/72, art. 10, 
comma 22) precisando che la medesima trova copertura come di seguito indicato: 

- Cap. 10310365 art. 1, Progetto Speciale RAS “Servizi  bibliotecari” 
 

DI ATTESTARE che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei 
pagamenti conseguenti il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa nonché 
con i vincoli di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotti dai commi 707 e 
seguenti dell'art.1 della legge 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

DI DARE ATTO che l’obbligazione sarà esigibile, ai sensi e per gli effetti del nuovo principio di 
contabilità finanziaria di cui al DPCM 28/12/2011 allegato 1 e 2, come segue:  

- Esercizio 2020 per euro 2.177,57 - Capitolo 10310365, Progetto Speciale RAS “Servizi    
  bibliotecari” 
 
DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo/contabile di cui all’art. 
147 bis, comma 1. D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1. D.Lgs. 
267/2000 che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi indiretti o diretti sulla situazione economico finanziaria e sul patrimonio dell’Ente; 

DI DARE ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non si trova in alcune delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, in particolare con riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa 
anticorruzione; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio online e 
nell’apposita sezione di amministrazione trasparente. 

 

Il Dirigente 

Dott. Pasquale Mascia 

 

 

 

 



 

 

 
4 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 
regolamentare. 

Data 29/12/2020 

Il Responsabile del Servizio  

 Pasquale Mascia 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente rilascia: 

[ x ] PARERE FAVOREVOLE 

[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

[  ] PARERE NON NECESSARIO 

Data 29/12/2020 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Pasquale Mascia 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

2020/278/2020/1 30/12/2020 2.177,57 Cap. 10310365, art. 1 2020 

Data 30/12/2020 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Pasquale Mascia 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 



 

 

 
5 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che della presente determinazione è stata iniziata la pubblicazione il giorno 07/01/2021 

e che la presente rimarrà esposta all’Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi. 

 

Nuoro,07/01/2021 

protocollo n. ____/2021 

 

 

Il Dirigente 

Dott. Pasquale Mascia 

 


